(1) Unde meritò, ait Roncaglia, cum Quarti, et Pasq., episcopos et prelatos regularium, teneri sub gravi turpe, hanc et scandalosam celeritatem extirpare. Et à reatu mortali non excusari, rectè consequenter ait Conc. p. 509, n. 4, quia ex crassa negligentiâ non curat ceremonias addiscere. Optime hinc docet Benedict. XIV, tit. 34, n. 50, cum Quarti, Gob., Cotone, Bisso, Clericat., Ronc. et commun., missam non breviori spatio, nec longiore dimidiâ horâ debere esse, quia breviori spatio non possunt omnia debito decore peragi, et longius tedium esset adstantibus.

Hinc dicimus difficulter posse excusari à mortali sacerdotem, qui infra quadrantem missam absolvet, etiamsi missa sit ex brevioribus, vel de S. Mariâ in sabbato, quia in tam brevi spatio necessarii committere debet diuos graves defectus, alterum gravis irreverentia erga Sacramentum, alterum gravis scandali erga populum. Et ne sine fundamento loqui videatur, ad trutinam utrumque vocemus, rem à suis principiis assumendum. Nequit negari quod rubrice, in quantum pertinent ad ceremonias intra missam servandas, omnes sint præceptiva; ut probavimus alibi cum Tournely, Quarti et Merati, ex Trident. sess. 7, can. 13, et ex bullâ S. Pii V, ubi præcipitur, *districtio in virtute sancte obedientiae, iuxta ritum, modum, et normam in missali prescriptam missam decantari ac legi*. Ex quibus verbis, *districtio, et in virtute, etc.*, non dubitandum, quin tale præceptum circa missâ ceremonias sit quidem grave. Quamobrem, sicut qui omittit ceremonias in materia levi, non excusat à levî culpâ, ita qui in materia gravi, à gravi culpâ non excusabitur. Impossibile autem est missam perfici infra quadrantem, quoniam omittantur aut verba, aut ceremonias; vel saltē quoniam notabiliter immundus decantia et gravitas tanto sacrificio debita. Hoc scilicet animadvertisendum; quis enim fortè dicet quod ipse bene pronuntiat integra missalis verba, et bene adimpluit cunctas missâ ceremonias? Verum, licet detur aliquis ita lingua et motu expeditus, ut infra tale tempus satisficeret omnibus missalis verbis et ceremoniis, attamen saltem est moraliter impossibile, quod ista celebret, quia notabilitate detrahatur ex una parte reverentia ab eo praestande erga sacrificium, et ex alia quia ipse sit causa ut populus assistens non deficit in veneratione que eidem sacrificio debetur.

Porrò loquendo in primis de reverentia ab ipso celebrante erga missam exhibendâ, Tridentinom, sess. 22, ita nos instruit: *Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missæ sacrificium omni religiosis cultu ac veneratione celebretur, quibus faciliter existimare poterit, qui cogitari, maledictum in sacris Litteris eum vocari qui fecit opus Dei negligenter. Quod si necessario futurum, nullum aliud opus adde sanctum ac divinum à Christi fidelibus tractori posse, quam hoc ipsum tremen-*

sibile missam absolvere sine magnâ verborum et ex-
remolarum negligentiâ; saltem nequit missa cele-
dam mysterium..., satis etiam appareat omnem operam
et diligentiam in eo ponendam esse, ut quantâ maximâ
fieri potest interiori cordis munditâ et puritate, atque
exteriori devotionis ac pietatis specie peragatur. Prout
addit: *Cum igitur multa iam site temporum vito, sive
hominum incuria et improbitate irrepsissa videantur, quæ
tutæ sacrificij dignitate aliena sunt, ut ei debitus honor
et cultus ad Dei gloriam, et fideli populi adificationem
restaurandi decornit sancta synodus, ut ordinari loco
cum episcopi ea omnia prohibere, atque è medio tollere
sedulò current, ac teneantur, quæ vel avaritia (idolorum
servitus), vel irreverentia quæ ab impietate (nota) via se-
juncta esse potest, vel superstitione (vera pietatis falsa
imitatrix) inducit. Primi igitur concilium declarat
maledictionem à Jeremiâ 48 prolatam in negligenter
exsequentes functiones cultui divino addictas, intelligi
præcise fulminatam in sacerdotes celebrantes sine de-
betâ reverentia ac gravitate, subdens hujusmodi ne-
gligentiam cam invehere irreverentiam quæ ab impie-
tate via sejuncta esse potest. Si autem ceremonia in
missâ ad eum quippe finem ab Ecclesiâ prescribuntur,
ut debita prestetur reverentia erga tam venerabile
mysterium, ipsas exhibendo cum eo decore et gravite
quæ maiestati tantu sacrifici conveniunt, quomodo
unquam levis censeri poterit irreverentia missae
irrogata ab eo celebrante qui tam celeriter illam sol-
vendo, non poterit quidem celebrare absque plurimis
defectibus, nimis quin verba, benedictiones et ge-
nuflexiones mutaret, quin indecenter se moveat et con-
vertat, et, quod magis dedecet, quin verba cum care-
moniis compliceret, aut ipsa contra rubricarum pre-
scriptum antepicit vel postponat? Quia sic agendo
non poterit non notabiliter detrahere intrinsecæ de-
betæ debita sacrificio; quod expostulat, ut non tan-
tum ceremonia persolvantur, sed persolvantur cum
gravitate convenienti quæ intra spatum tam breve
sanè adhiberi non potest.*
Hoc quod reverentiam ab ipso celebrante pre-
standam. Respectu autem ad venerationem inge-
randam adstantibus erga missam, attende id quod tradit
idem Trident., sess. 22, c. 5, de sacrif. miss., ibi: *Cer-
emonia natura honorem est sit, ut non facile quæat sine admis-
sione exterioribus ad rerum divinarum meditationem sus-
tollì; propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam instituit;* ceremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, etc., ex apostolicâ disciplina et traditione, quo et majestas tanti
sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per hoc vi-
sibilâ religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum,
qui in hoc sacrificio latent, contemplacione exaltarentur.
Ergo, sicut concilium docet, ad hoc sacrae ceremoniae
institutæ sunt, ut per talia visibilia signa fideles sacri-
fici majestatem et mysteriorum in eo contentorum
sublimitatem admirantur. Sed cum hujusmodi cer-
emonias exhibent nimis festinanter, sicut quidem
oportet eas persolvere intra tempus tam breve, tunc
ipsæ non tantum maiestatē ingenerunt debitam venerationem
erga missam, sed insuper sunt causa ut in
populo veneratione deficiat. Ideoque, cum graviter fedu-
runt finis ceremoniarum, sacerdos ita celebrans non
valet excusari à gravi culpâ propter grave scandalum
quod populus præhet. Ac propterea appositi concilium
Turonense, anno 1585, præcepit ut sacerdotes bene
instruantur in missâ ceremonias, ne populum (verba
concilii) sibi commissum à devotione potius revocent,
quâ ad sacramentum et tremendorum mysteriorum medi-
tationem, et debitam dñs impendandam venerationem
invinent. Qui autem cum excessivâ festinatione, et con-
sequenter sine convenienti decetâ missam persolvit,
non solum non invitati assistentes ad contemplanda
mystera, nec ad exhibendam eis debitam venerationem,
sed potius invitati ad venerationem abiiciendam;
imò potius adstantium mentibus tentationes adversus
fidem ingredit, auferendo, aut saltem immixiendo cre-

brari cum ea gravitate et deceptu, que tanto sacrificio convenit. Insuper, ex missa nimis festinanter celebrata, oritur etiam grave scandalum laicorum, quibus, ut ait Bellarmius (infra, n. 10), videntur bujusmodi sacerdotes non credere quod in missa realiter sit praesens divina Christi Domini majestas.

50. Præterea, non erit impropterum sacerdotes interrogare an in ipsorum patria magna sit penuria confessoriorum? Eo enim casu posset aliquis sacerdos teneri ad se reddendum idoneum ad confessiones excipendas, ut validis rationibus probavimus (1):

dulitatem quod ibi Christus Dominus realiter adsit, dum spectant eum tam irrevocante à celebrante recognoscunt. Et hoc quidem est illud scandalum et novercumentum, quod à gravi culpa nequit excusari.

Ita res se habet, sed beu! qui sunt superiores isti, et quot sacerdotes, qui de hoc sibi scrupulam injiciunt! Exclamat concionatores, exclamat scripores, recte docentes quod ingens dixerat ceremonialium, et consequenter quod missa: absolutio infra quadrantem non potest excusari à culpa gravi; sed quot sunt ilii qui curam habent haec vitandi? Illujusmodi corruptela non quidem calamo, sed lacrymis esset perseveranda, dum quotidie cernimus, non solum maximam partem sacerdotum secularium, hoc tremendum sacrificium peragere pejus quam tractant res temporales levioris momenti, ita oscitantur, ut nullam de tanto mysterio fidem habere videantur, sed, quod deplorabilius, etiam religiosi, adhuc arctioris observantiae, qui in aliis rebus spiritualibus agendis magnam diei partem insununt, missam vero que, omnium est divinissimum, non dubitam brevissimo tempore perficere, nec ipsi ab hoc detestabili abuso se abstineat, nec prælati eos corripere curant. En quomodo de hoc conqueritur venerabilis cardinalis Bellarmius, relatus in hulla, Annus qui, etc., Benedicti XIV (in Bullar., tom. 6. n. 5, § 15): *Altud est etiam lacrymis uberrimi dignum, quod omniu[m] sacerdotum incuriam, aut impietatem, sacrosancta mysteria tam indecorè tractentur, ut qui illi tractant, videantur non credere maiestatem Domini esse presentem.* Sic enim aliqui sine spiritu, sine affectu, sine timore, ei tremore, festinatione incredibili sacrum perficiunt, quasi fide Christianum non videant, aut ab eo se vidori non crederent. Haec noster auctor, lib. 6, n. 400.

(1) Lib. 6 Theol. moral., n. 625, ubi sic: *Rogatur an simplex sacerdos, qui degit in oppido, ubi talis esset penuria confessoriorum, ut incolat gravi laborent necessitate spirituali, utrum hic tutu sit in conscientia, si negliger confessiones excipere, vel, cum possit, ad eas excipendas se habilem reddere?* Apud nullum auctorem de re morali tractantem hoc dubium inventum discussum; tantum ad manus mihil pervenit quidam libellus, cui titulus (*Parroco de villa*, p. 308), et cuius auctoris doctrinam ac pietatem varia ejus opuscula satis comprobant; ubi haec habentur: *Chi ha talento per confessare, e vede nella sua terra la mancanza della confessione, e conosce o che non si frequenta, o si strappazza, è tenuto ad amministrare tal sacramento; e se non è d'età molto avanzata, è tenuto in conscientia ad abilitarsi al meglio che puo.* Afferit idem auctor auctoritate patris Pavone societas Jesu, *viri admodum docti et pii*, qui in suis operibus sic scripsit: *L'obligo come sacerdote è di ubbidire al mio prelato, quando mi comanda che confessi, e non ho legittimo impedimento, perché il prelato può comandarmi, ed io non ho ragione di tener ozioso il talento... Di più ho obbligo di offrirmi al vescovo, e di chiederli facoltà di confessare, quando io mi accorgo essere in grave bisogno il popolo per mancamento de' confessori.*

Breviter dicamus super hoc puncto quid sentiam. Cor-

quibus addatur doctrina D. Thomæ, qui (Suppl. q. 34, art. 4) inquit, Deum ad hoc instituisse in Ecclesiæ ordinum presbyterorum, ut ipsi alii Sacraenta ministrarent. *Et idem, verba S. doctoris* posuit ordinem in ea, ut quidem alii Sacraenta traderent. Idcirco sacerdotes appellantur lux mundi, sal terra, et coadjutores Dei. Cū igitur finis sacerdotis sit Sacraenta ministrare, quomodo ipse poterit à culpâ excusari, si vident suos conterraneos carere confessariis, et idem plures corum in peccato manere, cum magno damnationis periculo, et ipse Domini finem, ob quem ad sacerdotium fuit electus à Deo, frustra-

tum est quod sacerdotes sunt à Deo constituti, ut saluti animalium incumbant; sicut enim divinus Pater misit Filium suum, ut salvaret mundus per ipsum, ita Christus Dominus misit sacerdotes, ut in suum officium succederent, et pro eo legatione fungerentur, ut ait Apostolus 4 Cor. 3, et ipse Christus Dominus (Joan. 20, 24): *Sicut misi me Pater et ego misso vos*. Ideo concilium Trident., sess. 25, c. 14, requirit ut promovendit ad presbyteryatum, *ad populum docendum ea que scire omnibus necessariorum est ad salutem, ac ad ministranda sacramenta...*, idonei comprobentur. Precipua autem sacerdotum obligatio est ministrare Eucharistia et penitentiae Sacramenta; ad hoc enim sacrificandi, et absolvendi à peccatis confortur eis duplex potestas. Imo specialiter ad hoc munus absolvendi Christus Dominus Spiritum sanctum infudit, ut ipse testatus fuit loc. cit., dicens: *Sicut misi me Pater, et ego misso vos. Hoc enim dixisset, insufflat, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittantur eis.* Ergo, si Christus misit sacerdotes precipiè ad salvandas animas, absolvendo eas à peccatis, sequitur hoc esse proprium sacerdotum munus, ac consequenter ipsos teneri saltē in gravi populorum necessitate suam potestatem exercere, et ad hoc se habiles reddere, ne dicatur quod in vacuum gratiam Dei receperint (4 Cor. 6). His positis, non video quomodo sacerdotes illi, qui ob desidium ab hoc onere se subtrahunt, possint esse tui in conscientia, et excusari ab exprobratione Domini, ac à supplicio damnationis inflito servo illi otioso qui talentum abscondit, ut habetum Math. 25, 18, quem textum interpretes (ut Cornelius à Lapide, Calmet et Tirinus, cum S. Ambrosio) propriè explicant de eis qui possunt quā operā procurare animalium salutem, et negligunt: *Notent hoc* (ut Cornelius) *qui ingenio, doctrina, aliisque dotibus sibi à Deo datis non utintur ad suum aliquarumque salutem, ob desidiam, vel metum peccandi; ab his enim ratione reposet Christus in die iudicii.* Nec dicant hujusmodi sacerdotes satis suam obligationem explorare si alio modo animalibus subveniant, nempe instruendo, corrugando, orando, quin sacramentum confessionis ministrant; nam illis tenentur subvenire in eo quo indigent ad propriam salutem. Si enim proximus indiget cibo, in cibo debet ei subvenire, non in vestibus. Sapientia autem accedit in oppidulis quod plures fortè non egeant instructione, aut monitione, quia fortè jam sunt satis instruci, et parati ad confessionem; sed deest ipsis sacerdos, qui corum confessiones excipiunt. Nec valet dicere quod sacerdos simplex, si teneretur confessiones excipere, teneret tantum ex charitate, sed haec non obligat eum gravi incommmodo, prout esset labor insunendum ad acquirendam scientiam satis necessariam ad excipendas confessiones. Nam respondet quod licet exercitum confessiones excipiendis sit opus charitatis, tamen non oritur ex simplici motivo charitatis, sed ex proprio sacerdotis officio, cui ex Christi institutione haec obligatio est annexa, cīque satisfacere debet sacerdos, quando urget populi necessitas. Haec milii dicenda videntur; ceterum sapientiorum iudicio ea sedulius consideranda relinquimus.

tum reddit, negligendo ex pigritia idoneum effici ad ministrandum P^{re}sententiae Sacramentum, quod salutem animarum, excepto baptismo, prae aliis necessarium est? Nimirum verenda sunt verba Domini adversus hos sacerdotes, qui salutem proximorum parum curant: *Si dicente me ad impium, morte morieris, non annuntiaveris ei...., ipse impius in iniuste suâ morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* Ezech. 3,18. Si autem sacerdos ille se excusat adducendo suam insufficientiam, audiat S. Franciscum Salesium, qui falsam vocat humilitatem eorum sacerdotum qui renuntiunt animarum saluti incumbere, sub titulo sue imbecillitatis. Ista (ait sanctus) malitiosa est humilitas, et inventus amoris proprii, qui sub hoc specioso pretextu propriam querit tegere socordiam. Subdit quod Deus, cum aliquod nobis talentum donaverit, justè petit à nobis ut illud exerceamus: quapropter qui eo utitur et paret, ille magis humili se ostendit. Superbi quidem curam habent ut nullum suscipiant opus, quia tales in seipso fidunt. Illimiles, contra, magnanimi sunt, quia non proprias perpendunt vires, sed in Deo confidunt, cui placet in nostrâ infirmitate suam omnipotentiam extollere; unde concludit quod humili les omnia aggredi possunt.

51. Secundò, si accedit ad confitendum aliquis confessarius, de cuius idoneitate prudenter dubitat, interrogetur an studio sufficientem operam dederit, et an studere perga? Nam, ut diximus, num. 18, in fine, ad benè exercendum officium excipiendi confessiones, non satis est aliquando studuisse. Item, an absolverit eos qui manebant in occasione proximâ peccati, aut erant recidivi, nec extraordinaria signa sue dispositionis afferebant? Si unquam talis confessarius aliquam penitentem sollicitasset ad turpia, interrogetur an sciat eum non posse sacram facere, dum à Benedicto XIV, sollicitantibus imposita est inhabilitas perpetua, et Papæ reservata, que ante omnem sententiam incurrit.

52. Tertiò, si accedit parochus, interrogetur, 4º an attendat ad debitas correptiones erga subditos, præcisè erga eos qui aliquo tenentur odio, aut cum aliquo turpiter conversantur, aut domos sponsorum frequentant? Et de hac materia loquendo, hujusmodi parochus valde advertat ad non accipiendas promissiones mutuas matrimonii, nisi parvum antea quam nuplia sint coñtribuenda, ut prudentes parochi agant; alioquin omne tempus illud usque ad matrimonium, peccatorum tempus erit. 5º An invigilat ut sui subditi absque exceptione personarum paschale impluant præceptum. Quot personas in missionibus invenimus, præseruum majoris existimationis, que per multos annos præceptum implere oiscent, quin parochus eos admonerit, et opportuna adhibuerit media ad ipsorum resipiscientes? 6º An Sacraenta ministraverit (principiè P^{re}sententie) in periculo mortis, aut cum requisitus fuerit, per seipsum (1)? Dico per

(1) Parochus, et quivis sacerdos curatus tenetur audiare confessionem sui subdit, non tantum in casu

seipsum, quia, cum ipse potest, non satisfacit illa per alios ministrando. 4º An moribundis debitam presterit assistentiam. 5º An in dominicis conciones haebuerit; etenim parochus, cum non est legitimè impeditus, omittendo concionari per mensem continuum, aut per tres menses discontinuos intra annum, à doctoribus non excusatatur à gravi culpâ (1).

necessitatis, aut precepto confessionis urgente, sed etiam, saltēm per se, vel alium, quodcives penitens id rationabiliter petit; v. g., si sit in gravi aliqua difficultate spirituali, vel velit promererit Jubileum, etc., quia tenetur ejus bonum spirituale promovere. Suar., Vasq., Lugo, etc. Si tamen nimis frequenter, vel intempestive paret, excusaretur. Avers., q. 10, sect. 11. Quod si etiam semel tantum, vel bis negaret, aut disservet, non peccatum graviter, ob levitatem materie, docet Suar. contra Con., admittitque Aversa, l. c., si non petat ex urgenti occasione, v. g., solemnissimi festi, etc.

Quotiescumque penitens ex merita devotione vult confiteri, parochum teneri illum audire, contra Sylv., Reg., etc., docent Azor., Smar., Bon. Molf., Lugo, etc. Sed rectè limitat Avers., citat. loc., si non adsinūt alii confessari delegati, et parochus non legitimè impediatur. Ligor., lib. 6, n. 623.

(1) In Trid. sess. 5, c. 2, de Ref., præcipitur tam episcopis quam parochis obligatio concionandi suis populis in dominicis et festis solemnibus, his verbis: *Omnes episcopos, et prelatos teneri per seipso, si legitimè impediti non fuerint, ad prædicandum (vel per idoneos, si impediti fuerint). Si quis autem hoc adimplere contempserit, districte subjaceat ultio. Archipresbiteri quoque, plebani, et quicumque curam animarum obtinent, per se, vel alios idoneos, si legitimè impediti fuerint, diebus saltēm dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pro sua et eorum capacitate pascant satiaturis verbis, docendo ea que sciēt omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia quae eos declinare, et virtutes quas sectari eporteat.* Idem præceptum renovatur episcopis in eodem concil., sess. 24, c. 4. Hinc non dubito cum Salm. de III præc., c. 1, n. 143 et 144, et Barbos., quin prædictum præceptum obliget iam episcopos quam parochos graviter et absolute. Nec obstat id quod sentit Suar. apud Bonac., d. 5, q. 1, pag. 2, in fine, nempe quod hoc præceptum non obliget tam rigorosè, ita ut graviter peccent parochi qui interdum vel seipso omittant concionari: id opinatur Suar., tam ex consuetudine sic legem interpretante, quam ex ipso concilio, ubi in dict. cap. 4, sess. 24, cum agitur de hac obligatione episcoporum, dicitur: *Si ita operete discerint, et huic interpretationi adhærent Bonac., loc. cit., et Pal., tract. 9, d. 9, p. 4, n. 5.* Sed benè respondent Salm., loc. cit., n. 145, quod conditio illa refertur ad tempus tantum adventus et quadragesimæ, ut patet revera ex contextu concilii, sed non ad alia anni tempora. Communiter tamen doctores in tali præcepto adiungunt parvam materiam. Rone, de V præc., cap. 5, p. 6, vult parvam materiam esse tantum duodecimam partem concionum intra annum; sed hoc videtur nimis rigidum. Salm. autem, n. 145, rationabiliter assentient, non excusari à culpâ gravi parochos seipso prædicationem omittentes, quo videntur Salmant. excusare parochos interdum omittentes. Hinc non improbari videntur tenere Bon. et Pal. non peccare graviter parochos, qui interdum concionari omittant; secus verò, ut aiunt, si omittant per unum integrum mensem continuum, aut per tres menses discontinuos in anno, tantò magis, quia in Trid. d. s. 5, c. 2, in fine, dicitur quod, si ab episcopo ipsi parochi moniti, trium mensium spatio muneri suo defierint, per censuras, etc., cogant ut officium suum implant. Ex quo videtur in hac materia ejus parvitatem

6º An debitas largitus sit eleemosynas, habens beneficium pingue, congruum excedens? 7º An attenderit ad instruendos in doctrinā christiana pueros et rusticos circa mysteria fidei, et media ad salutem; praesertim an instruerit rudes circa dolorem peccatorum necessarium ad obtinendam absolutionem; necnon pueros circa communionem astate quā jam ad eam, sunt idonei, nimis ordinariē loquendo, ab anno decimo usque ad duodecimum, vel ad summum ad decimum quartum (1)? Scindendum enim, S. Carolus Borromeus suis parochis praecepisse quid ad communionem idoneos redderent pueros, statim ac ad decimum annum pervenissent (vid. not. infra). At quidam parochi renunt etiam pueris qui ad annum pervenerint duodecimum, Eucharistiam ministrare, et cur? ut incommunum effugiant illos instruendi. 8º Interroget sedulō an faciliē, et ob humanos respectus, attestations in scriptis dederit initiandis, necessarias ut illi possint ordines suscipere? in hoc enim op̄oret quid parochi, non sola notitia negativa sint contenti, cum debeat habere positivam de ipsorum probitate, et Sacramentorum frequentia; et ideō tenentur particulariter de his omnibus certiorari. Quandoque inveniuntur ordinandi mille culpis onerati, qui vix senēt in anno communionem accepint, imd̄ quid etiam preceptum paschale omiserint, et deinde audacter attestations parochi presentant de morum honestate, et Sacramentorum frequentia. Istejam postea ordines suscipiunt, et scandalum fiunt populo: et de omnibus ipsorum flagitiis parochus euidem rationem Deo reddere debet; nam episcopi in hoc parochis credunt; sed episcopi seduliores sident, non prestant parochis in hac materiā tam gravi, à quā salus pendet populorum.

53. Quartō, si accedit episcopus negligentis conmajorem latitudinem habere. Notant demūn Salm., dict. num. 145, benē posse parochos conciones omittere, ut postea opportunity suppleant. Episcopi autem rarius quidem quām parochi, tenentur conciones facere. Idem Ligor., lib. 5, n. 269.

(1) Sotus, apud Suar., et Corduba, apud Pal., sentiunt puerorum obligationem ad communicandum incipere a duodecimo anno, quia (ut aiunt) in cā astate pueri tenentur ad leges ecclesiasticas. Sed hoc communiter rejiciuntur. Hinc communiter dicunt doctores, regulariter loquendo, pueros non obligari ad communionem ante nonum vel decimum annum; nec differendam eis esse communionem ultra duodecimum, ut sentiunt Pal. et Salm., n. 48, cum Lug., Die., Amico, etc.; vel saltē ultra decimum quartum, ut aiunt Suar., Laym., Wigand., Anton., et Croix. Hicque notandum id quod prescripsit S. Carolus Borromeus (in synod. dioces. 16): Parochi illos, qui decennium attigerint, accersant, instruant ad cognitionem Eucharistiae, doceantque, quām reverenter ad eam aedant. Dicitum est regulariter; nam ut advertunt autores, citius possunt obligari pueri qui ante talem etatem perspicaciores consipientur. Unde rectē reprehendit Ronc., c. 6, reg. 5, parochos, qui indiscretim patim non admittunt ad communionem, nisi pueros in certā astate constitutos. Dicunt autem Nav., c. 21, n. 57, et Croix, quidē, licet pueri anno decimo possint ad communionem admitti, non tamen ipsi ad illam tenentur, sed tūm solūt cūm à parochio vel parentibus moniti iuerint. Sic nosler auctor, l. 6, n. 301.

scientiae, confessarius interroget, 1º an debitam adhibeat diligentiam (præter scientia examen) in se certiorando de positivā probitate ordinandorum, prout sacri canones, Tridentinū et Apostolus impontū: minimè acquiescendo parochorum attestacionibus, que (ut diximus), ut plurimū, aut falsa sunt, aut suspecta. 2º An approbet ad confessiones sacerdotes sat in morib⁹ et doctrinā expertos? Alter illi plus damni quām utilitatis afferent. 3º Quomodo redditus mensa expendat et applicet; nam episcopi, dempta honesta suā sustentatione, reliqua tenentur pauperibus elargiri. 4º Quomodo residentialē obligationis satisfact? Etenim nec etiam per tres menses à Tridentino concessos, ipse à suā diecesi potest abscedere, ut SS. pontifices declararunt, si ex futili causa, sive ob meram oblationem abesset. 5º Quomodo invigilat ad inquirenda suarum ovium scandala, ut ipsa reparet meliori modo quo poterit, implorando, etiam subsidium brachii secularis, si op̄oret? 6º Interroget quomodo se gerat in bono exemplo exhibendo; certè enim praelatus speciali modo tenetur exemplarem se præbere; alioquin quomodo poterit suos ecclesiasticos corripere; puta ne cum mulieribus versentur, neque ludos vetitos frequenter; si dē bis malum ipse tribueret exemplum?

54. Quintō, si confitetur monialis, interrogetur, 1º an aliquā defectum commiserit circa vota; praesertim paupertatis, accipienda vel largiendo sine liberalitate. 2º An satisficerit horis canoniciis; opinio enim quid moniales in privato non teneant officium recitare, non est satis probabilis, ut ostendimus (1). 3º An erga aliquem mutuam nutrierit benevolentiam periculosam; puta si adserint saltē verba, aut littera amatortice; et eo casu, si monialis familiaritatem illam nollet relinquere, constans sit confessarius in neganda ei absolutive; in hujusmodi enim familiaritatis, licet finis positivē pravus absit, semper tamen periculum urget: saltem adest scandalum, et malum exemplum respectuiliarum, Diana, part. 5, tr. 7, r. 21 et 22. 4º An aliquo teneatur odio in suas sorores. 5º Si monialis aliquod exercet officium, interrogetur de illo in particuli; puta rotariæ, an afferat litteras aut mūtia de malo suspecta; portinariae, an oscitantem januam reserataam teneat, cum periculo scandali monialium, aut aliorum; abbatissis, an debitam adhibeat diligentiam, cū viri in monasterium ingrediuntur, aut morantur, aut an novis abusibus conniveat; advertendo quid licet particulares moniales peccant leviter, levem regulam transgrediendo, superiores tamen, que non curant impedire, cūm possint, observantie relaxationem, peccant in re gravi.

(1) Dubitat Cajet., cum Med., Arm., Dian., tr. 12, res. 17; in d̄ eas (atque adeo omnes religiosos sacrī non initiatos) non teneri sub onere peccati, absolutē, sed nimis laxē docet Petr. March., apud Dian., p. 9, tr. 6 de Rest., contra aliorum communē et veram sententiam, quo docet tenori secundū suas regulas et consuetudines. Bon., q. 2, p. 2, n. 5, ex Azor., Less., Malder. Sic noster Ligoriū, lib. 4, n. 144.

55. Sextò, si accedit quis judicis officio fungens, interrogetur, 1º an fuerit personarum acceptor. 2º An causas expediverit. 3º An judicando conveniens studium premiserit, omisit, vel ex aliqua animi affectione motus, erga alteram ex partibus sententias dixerit?

56. Si autem accedit tabellio, interrogetur, 1º quomodo se gerat in capiendis informationibus. 2º An intermisserit interrogations suggestivas. 3º An testimoniū depositiones diminuerit, vel auerterit.

57. Septimò, si accedit medicus, interrogetur, 1º an satis fuerit versatus in studio medicinae, et in praxi medendi; necnon an studium adhibeat (ut teneatur) in casibus difficilioribus qui occurront. 2º An alieni impertierit licentiam edendi carnes ob merum humanum respectum, sine justa causa. 3º An aliquod periculosum remedium applicaverit infirmo, non adhuc de vita desperato. 4º An fuerit causa ut remedia acciperentur ab aliquo pharmacopola suo amico, quem tamen noverit parum esse fidem, vel peritum, aut ineptas vendere medicinas. 5º An attenderit ad curandos pauperes, si ad hoc stipendum modicum exegerit, vel sine stipendio, si pauperes fecerint in gravi necessitate. 6º Aq̄ curaverit suos monere infirmos, ut tempore debito conferentur, juxta pracepta pontificia. De hoc puncto in pluribus operis locis sermonem fecimus (1), ubi dictum est quod Innocentius III. in c. *Cum infirmatis*, 13, de Poenit. et Rem., praecepit districte (nemp̄ sub gravi), ut omnes interpretantur apud Salm., tr. 17 de Juram., c. 2, n. 90) omnibus medicis, ne infirmis in suam curam recipiant, nisi prius infirmi confiteantur. Deinde S. Pius V. in *mota propria*, quod incipit *Supra gregem*, editio an. 1566, innovando prafatam sanctionem praecepit: *Ne medicus incipiat curare infirmum, nisi cum monere de confessione facienda; neque ultra tres dies eum invaserit, nisi scripto confessari rescial eum esse confessum. Et ut medici, antequam doctoratus gradum assunt, jurent se hoc praecipsum observatos; et ordinarii illos non admittant in suis diocesisibus, nisi constiterit de hoc iuramento.*

His positis, queritur de qua infirmitate haec de creta intelligantur? Tres sunt sententiae. Prima, quam tenent Laym., l. 5, tr. 6, c. 5, num. 5; item Rosol., Graff., Vega et Rodriguez, ap. Salm., d. c. 2, n. 90 (et hanc Ciera, diss. 21, cui adhaeret, vocat communio rem, sed velim) dicit intelligi de solo morbo periculo, vel saltem de quo dubitatur an sit periculosus. Et idem sentit Nuv., Man. c. 25, n. 61, dicens: *Monitioni non est locus, quando manifestum est morbum non esse periculosum.* Et in hoc sensu ait auctores citati praecepta decreta usu recepta fuisse. Secunda autem sententia, quam tenent S. Anton., 5 p., tit. 7, cap. 2, § 4, Sylv., v. *Medicus*, § *Tertium* dicit intelligi de quoquaque-morbo, etiam non mortali. Ratio, quia in morbo periculo etiam de jure naturali prae fata monitio facienda esset; unde enim in dict. c. *Cum infirmatis*, nouum praecipuum statuunt, utique textus non est de sola infirmitate mortali intelligendus. Tertia vero sententia communior, quam tenent Suar., in 5 p., d. 55, sect. 5, num. 4; Sanch., Dec. l. 5, c. 16,

tus III medicis praecepit ne aliquis infirmi curam susciperent, nisi prius ille confessus fuerit; et

n. 7; Bon., t. 2, d. 4, q. 4, p. 16, n. 10 et 13; Pal., tr. 14, d. 2-2, p. 7, § 4, num. 2; Con., t. 4, p. 86, q. 5; Viva, q. 4, art. 2, n. 4; Dian., p. 5, tr. 2, r. 93, cum Ang., Arm., Tab., Nunn., Homob., etc., ac Salm., d. num. 90, cum Cajet., Trull. et Candido, et hinc consentient Benedictus XIV, notif. 22, n. 19, dicit, 1º hoc praeciput non quidem intelligi de solis morbis periculosos, nam revera constitutio Innocentii edita fuit (ut exprimitur in dicto c. 15) ob motivum ne infirmi, cum monerentur in morbo mortali, faciliter mortis periculum incurvant; unde praeciput seu iuramentum intelligendum est de facienda monitione etiam in morbo non periculo, ut infirmi cum monentur non incurvant mortis periculum. Dicit 2º nec etiam intelligi de quoquaque morbo levi (quod ridiculum esset, ait Suarez), sed morbo gravi, etiā non periculosso. Ratio, quia tam Innocentius quam S. Pius loquantur de infirmis *lecto facientibus*, et ideō intelligunt loqui de illa infirmitate, quia non ex majori commoditate reger, ut si podagrā ut alio consimili affectu laboreb, sed ex necessitate lectum petit, ita ut si per se gravis, vel prudenter iudicatur periculosa, ut gravis fiat. Neque revera discrepant ab hac sententiā D. Antonin. et Sylv., loc. supra citatis; ratio enim ab eis adducta nihil aliud probat quam quod facienda est monitio etiam infirmitas non sit mortaliss; unde ipsi non dicunt in omni morbo levi monendum esse infirmum, sed tantum asservū monendum in morbo etiam non mortal, quem nos gravem appellamus.

Notant autem doctores, 1º sufficere ut medicus moneat infirmum per alios; ita Mazzotta, c. 3, p. 287, ac Suarez, Viva et Dian., cum Graff., Vega, Homob., etc.; 2º sufficere testimonium aliorum (absque confessari scripto), quid infirmus sit confessus, modò sint fide digni: Suar., Sanch., Mazz. et Dian., cum Fil., Nun., Barb. etc.; 3º quid medicus non teneatur ad hujusmodi monitionem, si moraliter sit certus infirmum esse in bono statu; ita Sanch., n. 4, cum S. Anton., Ang., Rosel., Arm., Nav., et Tab., ac Salm., n. 92, cum Sylv., Fagn., Leand., et Trull.; 4º quid si infirmus nolit obstinatè confiteri, et esset in periculo mortis, si à medico desereretur, tunc non teneatur medicus eum deserere, quia prefata de creta non adversantur charitati, que favet etiam obstinatis quoad fieri potest; ita Nav., Bon., Suar., Diana, Conc. et Sanch., n. 8, cum Cajet., Graff., et Vega. Hanc opinionem dicit Benedict. XIV, notif. 22, num. 47, esse communem theologorum et canonistarum, cum Lugo, Pal., Pirhing, etc.

Circum autem obligationem, monendi infirmum de confessione, stando quidem rigori praefatarum constitutionum Innocentii et S. Pii, omnino videtur vera tertia sententia docens monitionem esse faciendam, non solum quando morbus est mortaliss, sed etiam cum adeat periculum ut deinde mortalis evadat; pontifices enim sanè alius novum praeciput medicis imponunt, praefer illud ad quod ipsi de jure divino tenentur. Et utinam constitutiones praedictae observarentur! Quot infirmi damnationem vident, qui ob medicorum oscitantiam confessionem procrastinando, aut inconfessi, aut male confessi decedunt! Sed cum de creta pontificum non obligant, nisi secundum quod sunt usu recepta, ut docent Cajet. in Sum. verb. *Medici peccata*; Sanch., loc. cit., num. 14; Pal., § 4, num. 6; Corrella, tr. 16, c. 3, num. 23; Dian., loc. cit., cum Victor. et Scortiā, ac Salm., d. c. 2, n. 91, cum Prado, Trull., Leand., et Candido; hinc dicunt Salm. cum Cajet., Sanch., et alii citatis, prefata de creta et juramentum in Hispania non obligare, quia ibi non sunt usu recepta, vel sunt abrogata. Idemque testatur Mazzotta, t. 5, p. 287 et 550, loquens de nostro regno, dum ait juramentum S. Pii Neapolit. ex

S. Pius V, confirmans tale praeceptum, insuper jussit ut medicus post tertium diem relinquit infirmum, nisi sciat ipsum suisse confessum: item mandavit quod omnes medici, antequam gradum doctoratus assumant, dent juramentum observandi hoc praeceptum; idque mandatum est omnibus collegiis. Sed dubium fit quomodo ejusmodi praeceptum, et juramentum intelligentur (vid. not. infra). Plures doctores tenuerunt ea procedere, cum infirmitas est periculosa; vel saltem cum dubitatur an sit periculosa; et in hoc sensu diverunt bullam S. Pii receptam suisse. Sed communior sententia vult quod praefatum praeceptum, quamvis non obliget in quocumque morbo Ievi, tamen non intelligendum tantum urgere in morbis actualiter periculosis, sed etiam in illis qui prudenter judicantur posse in posterum fieri periculosi. Hoc tamen non obstante, in contrarium est praxis medicorum, etiam timorata conscientiae, qui non solent monere infirmos ad confitendum, nisi cum infirmitas probabiliter jam periculosa effecta est. Neque in hoc putant poccare adversus juramentum praestitum juxta bullam S. Pii, innixa doctrina plurimi auctorum (infra not.) sententium quod praefatum juramentum non obliget, nisi pro illa parte pro qua à consuetudine praeceptum est. Ceterum non dubitandum quin mortaliter peccent saltem medici illi, qui omitunt monere infirmos de confessione, cum infirmitas est jam periculosa. Oh! quam miserum est videre tot infirmos (et presertim eos qui spectata sunt dignitatis) ad incitas mortis reduci, ut rationes vitae Deo mox redituras parent, tempore quo sunt quasi examines, cum vix possint verba tunc modulari, vix alios audire, vix statum concipere propriæ conscientiae, sive rumque peccatorum dolorem. Et totum hoc evenit culpâ istorum medicorum, qui ne displiceant infirmis, aut eorum propinquis, illos certiores non faciunt de periculo; imò eis blandiri pergunt usque dum omnino ipsi de vita desperantur. Cum igitur accedit medicus negligentis conscientiae, curci confessarius præcipue eum interrogare et monere, non obiter, sed cum calore, de hac obligatione intimandi confessionem infirmis, saltem quando advertit morbum jam esse gravem, aut dubitat quid sit jam gravis, ut communiter dicunt doctores qui in hoc non discrepant. Dico *cum calore*, nam ex hoc puncto pendet salus spiritualis, non tantum mediei penitentis, sed omnium etiam infirmorum qui sub eius curâ erunt.

58. Octavò, si accedit pharmacopola, interrogetur, 1^o an præstiterit remedia prægnantibus ad abortum procurandum. 2^o An vendiderit unum pharmacum pro alio, et charius quam res valebat (1).

usu recepto (ut etiam mihi constat) tantum in morbis periculosis observari.

(1) Estne iniustitia vendere quid pro quo, ut solent pharmacopole, si quod traditur, sit aquæ, vel ferè aquæ utili? Negant probabiliter Spor., c. 5, n. 74; Salm., cap. 2, n. 174, cum Lugo., Sot., Dic., Medicin., et Tamb., lib. 6, n. 9, dummodo exigatur iussum præmium rei tradite. Ratio, quia tunc non adest diversitas substantialis quoad finem emptoris,

59. Non, si accedit mercator, interrogetur, 1^o an deceperit in pondere et mensurâ. 2^o An res vendiderit ultra præmium supremum, præsertim dandô merces ad creditum, cum emplores essent securi, et nihil damni ipse esset passurus. An autem præmium augeri possit, vendendo ad creditum, eò quod tale est præmium currentis in venditionibus ad creditum, juxta communem aestimationem? et an res, quæ venduntur minutatim, charius possint vendi? observa doctrinas in libro adnotatas (1).

60. Decimò, si accedit sartor, interrogetur, 1^o an in diebus festis per notabile tempus laboraverit sine extraordinaria causâ, ut vestes completeret, et dominis afficeret. 2^o An jejunia impleverit ab Ecclesiis præcepta? nam sartores ob sarcendi labore minimè à jejuniis excusantur (2). 3^o An, si alii commiserint ei pannos emere, ipse præmium majus exigerit, sub colore quod mercator, ob peculiarem amicitiam, pretio minori pannos ei dederit. Si revera pars illa pretii fuissest ipsi donata, tunc poterit eam exigere, modò moralem præmisserit diligentiam apud alios mercatores, aut certò sciat quod alii communiter mercede illam minori non vendunt pretio; hoc tamen debet esse omnino certum, alioquin nihil amplius potest exigere quam solvit. 4^o An sibi retinuerit frustula, sive resegmina vestium, quas iniustè retinet, nisi adsit consensus dominorum, aut nisi illi aliquid iniustè detraherent ex pretio debito, adhuc insimo communiter aestimato? 5^o An sibi occasio proxima peccandi esset ex

Rectè tamen advertit Tamb. quod, ut venditor in hoc excusetur, debet esse certus, non dubius de tali æquitate virtutis. Ligor., lib. 3, n. 821.

(1) Lib. 3, n. 809, ubi sic: Qui res minutum et in parva quantitate vendunt, possunt aliquantum charius vendere quam qui in magnâ quantitate, quia dcent maiores labores, expensas, etc., impendere ad eas conservandas; et sic quideam excusant capones et stabularios, qui avenam, foenum, paleas, etc., charius vendunt quam alii; dummodo præmium illis non sit taxatum. Salas, Trull., d. 45, n. 44. Est commune apud Salmant., cap. 2, num. 149, cum Less., nom. 58, et Lugo.

(2) Barbitonenses communiter non excusantur, ut docent Less., cap. 2, n. 45; Laym., c. 3, n. 3, et Salmant., cap. 2, n. 39, etc., cum communi. Excipe, nisi aliquis artem suam sine reflectione exercere non valeret propter laboris molestiam, vel propriæ complexionis debilitatem, ut dicunt Palau., p. 2, § 3, n. 10; Sanch., c. 1, dub. 7, n. 8; Mazzotta, tom. 1, p. 429; Concina, p. 521, n. 6, et Led., Fagunt. ac Leand., apud Salmant., loc. cit., ex Less., d. n. 45. Item Palau., n. 10, et Led. ac Angles., apud Sanch., dub. 6, n. 7, excusant etiam sartores, sed hoc non admittendum, nisi ipsi peculiari debilitati laborent, ut at Concinna, p. 371, n. 6, vel nisi aliquando deberent extraordinariæ labore etiam per magnam noctis partem suere, ut evenire posset, si aliqua festivitas imminaret, et non possent necessarias vestes confidere, ut Roncaglia, Reg. in prax. 2, et Salm., n. 149. Pictores, et scribæ sive notarii, non excusantur, ut verius docent Salmant., n. 140; Tamb., n. 25; Viva, a. 6, n. 4, et Elbel, n. 508, cum communi, ut asservit (contra Henr., Machad., Leand. et Pasq. apud Salmant., ibid.), nisi labor sit talis, ut non posset exerceri cum jejuno, sine magna difficultate. Neque horologarii, ut at idem Elbel; sed excipa eos qui magna horologia conficiunt, ad quæ construenda magnis viribus opus est. Ibid., n. 1011.

acciendi regulis benè formandi vestes mulierum per ipsarum corporum commensurationem, aut esset ex aptandis vestibus feminis, quod nequit fieri nisi cum ipsarum mulierum attractione; idque esset sartori occasio proxima incidenti in pravas delectationes, aut desideria, prout non rarò accidit improbe conscientie viris?

61. Undecimò, si accedit aliqua venditrix sive proxeneta (intellige de his quibus traduntur à dominis res ad vendandas licentibus) interrogetur, 1^o an aliquid retinuerit pretium ab emptoribus exacti? Tenuimus enim (1) quòd venditrix nequit illud superans sibi

(1) Lib. 5, n. 825, ubi hec habet egregius auctor: Quaritur an, traditù tibi re ad vendendum, pretio designato, possis tibi retinere plus quòd ex ea retrahes? Certum est nihil posse rotinere, si sis famulus stipendiatus domini rei, sive pretio conductus ad vendendum. Alioquin, dux adsum sententiae. Prima, quam tenet Bus. cum Ang., et probabilem putant Viva, de Contr., q. 2, art. 3, n. 5; ac Mazz., l. 2, p. 422, q. 4, affirmat posse rotinere, si ex tua industria vendas ultra pretium assignatum, quia excessus ille non rei, sed tue industria fructus est. Secunda tamen sententia vera, quam tenet Less., lib. 2, c. 21, n. 138; Lug., d. 26, n. 150; Spor., compl. de VII pree., cap. 5, n. 58; Ronc., de Contr., cap. 9, q. 1, r. 2; Tamb., Dec. I. 8, tr. 3, c. 7, § 9, n. 10; Tourn., t. 4, p. 473; Conc., t. 7, p. 295, n. 13; Salm., c. 2, n. 72, cum Sylvest., Pal., Will., et Fagund. (qui apud Renzi de VII pree., cap. 6, q. 10, primam sententiam putat improbabilem), negat te posse rotinere illud pluris quod ex venditione retrahis. Ratio, quia assignatio illa facta est à domino, ne infra, non autem ne supra res vendatur. Excipiunt verò Salm., n. 71, et Ronc., loc. cit., consentaneum Croix, lib. 5, p. 2, n. 114, si dominus commiserit vendere in uno loco, et tu, facta ibi diligentia, plus vendas in alio valde distanti. Sed merito id negant Lugo, loc. cit., v. Quartò, Spor., Tamb., et Tourn.; tunc enim tantum potes rotinere pretium tui laboris, non autem totum excessum retractare ex re, quia semper dominus fructificat. Et idem dicendum sentio (quidam dicant Salm., n. 76), si tibi alter commiserit aliquid tanti emere, et tu minoris emas, adhibita diligentia extraordinaria; eo casu, prater valorem tui laboris, non poteris plus à domino exigere quām impendisti, cum nomine suo, non tuo rem emisti.

Bene autem poteris excessum ex re vendita retractum tibi rotinere in sequentibus casibus: 1^o Si res tuā industria sit meliorata; et idē pluri vendas, ut concedunt P. Conc. et Tourn., cum Salm., n. 71. Ratio, quia, ut communiter docent Mol., Dic. et alii, cum Croix, l. 5, p. 2, n. 215, fructus mixti, scilicet provenientes tam ex natura rei quam ex industria, non debent restituī domino à possessore tam honestam quām malam fidei, nisi quantum respondent nature, non verò quantum respondunt industrie; fructus enim illi non sunt rei, sed hominis, occasione rei, vel per rem tantum instrumentum sibi lucentis. 2^o Si tacite cum domino convenierit, nihil ei dare ultra pretium designatum; ita Lugo, disp. 26, num. 150, et Salm., cum Pa., Salas, Led., etc. Quod utique intervenire assurteret, si dominus pro tuo labore nullum assignet stipendum. 3^o Si lucrum sit parvi momenti, ut Spor. et Tamb., quia tunc facili p̄sumit dominus consentire, ut modicum illud lucrum tibi retineas. 4^o Si tu, facta communis diligentia, et pretio majori non invento, rem tibi emas, et postea pluris vendas, solvasque domino solum assignatum. Ita Lug., dict. n. 150, v. Quintū; Less., c. 21, n. 139; Tourn., p. 174; Viva, l. c.; et Salm., n. 75, cum Will. et Mald. Et idem, ait Lugo, n. 151, si alter tibi commiserit aliquid emere tali pretio, et tu invenias rem pretio mi-

retinere, etiamsi traderet domino pretium ab eo designatum, quia talis determinatio fit ut res non vendatur minoris, non autem ut proxeneta illud quod superest sibi retineat; idque procedit, etiamsi à domino fuerit locus designatus, ubi res vendetur, et proxeneta, adhibita ita debitā diligentia, in alio loco multū distantī pluris deinde vendidisset; etenim tunc etiam dicimus quod ipse nequit omne superfluum retinere, sed tantum id quod ipsi spectare potest ob illum extraordinarium laborem, nam res semper domino fructificat. Excipimus (in not., infra, v. *Bene autem*), 4^o si proxeneta rem meliorem reddidit, et idē pluris vendidisset quām res prius valebat. 5^o Si proxeneta cum domino convenerit amplius ei non tradere nisi pretium ab eo determinatum; et hoc sive expressè sive tacitè, prout esset si dominus nullum pro ejus labore stipendium assignasset. 6^o Si quod superest esset parvi momenti, ita ut presumeretur dominus condonare. 4^o Si proxeneta, facta ordinariā diligentia, ipse sibimet emeret rem pretio ab aliis oblatu, et postea cam pluris venderet. Idem dicendum, si quis tibi commiserit aliquam rem emendam pretio designato, et tu minoris emisses; tunc enim nihil amplius exigere potes, nisi extraordinarium laborem adhibuisses ut impensae parceres, aut si rem tuo momine emisses, periculum in te assumendo; hoc tamen intelligitur, si jam premisisse moralem diligentiam, nec invenissemis à quo rem minoris emere potuisses (vid. not. paulò supra).

62. Duodecimò, si accedit barbitonis, interrogetur an alios tondat in diebus festi, et ubi hujusmodi consuetudo non adsit; dum contra id ei non est vetitum, ubi consuetudo jam introducta est, aut si ibi nequeunt viri tonderi nisi in festis, eò quod in aliis diebus labori operum navare debent, ut se suosque sustentare possint. Praeterea interrogetur an comam mulieribus componat juxta improbum usum hoc tempore à Satan inventum. Ordinariè loquendo, puto id esse viris proximam occasionem peccandi lethali ter turpibus delectationibus, aut saitem desideriis; unde dico minime permittendum id alicui qui in se contraria non habuisset experientiam. Quod si unquam quis per notabile tempus expertus fuisset, in

nori, poteris tunc rem tibi emere, et postea cam vendere illi alteri pretio majori, dummodo postea, adhibita diligentia ordinariā, non invenissemis occasionem rei emendam, nisi illo majori pretio. Additique Lugo, n. 152, tunc censeri quod tu voleris rem tibi emere aut vendere, quoties habueris animum rotinendi tibi excessum, et simul assumendi periculum rei, si forte periret. Id tamen bene adverbit Lugo, non esse licet clericis, quibus interdicta est negotiatio, si ipsi idē emant, ut postea non mutatam chariū vendant. Quid, si tu gratis to obtuleris ad vendendum, vel emendum? Nihil posse rotinere dicunt Mol., d. 363, et Less., cap. 21, n. 138. Sed Ronc., loc. cit., Spor., n. 41, cum Fagund., Tamb., p. 6, dicunt posse tibi rotinere pretium tui laboris, si non habueris animum domandi; sic enim fuisti quidem mendax et non fidelis, sed non fuisti injustus, cum tuus labor jam pretio dignus erat. Et hoc probabilius mihi videatur, modo dominus jam prius statuisset vendere rem illam, et modo alter non fuisset, qui gratis rem domino venderet.

hujusmodi actione se immittit à peccato, hic revera' damnari nequit de mortali; sed, hoc non obstante, non omittat confessarius eum removere, quantum potest, ab hujusmodi officio, quod certè in se periculum continet. Hic nolo dubium aliud discutere, an' feminis possint necne tutà conscientià viros accersere, ut illi suas componant comas. Audio quòd ipsæ pluribus in locis hoc faciunt, et consitentur et communiant; videant ipse, et ipsarum confessarii. Saltem confessarius eis imponat ut non utantur viro aliquo juniori, ex cuius actionibus percepient malitiösè se gerere. Ceterū censeo quòd mulieres purioris conscientis non quidem utentur viris, sed contentas erunt feminis, à quibus coma componatur, meliori modo quo pótent.

CAPITULUM IV.

QUOMODO SE GERERE DEBEAT CONFESSARIUS CUM IIS QUI SUNT IN PROXIMA OCCASIONE PECCANDI.

63. Maxima confessarii cura debet esse se bene gerendi cum iis qui sunt in proximā occasione peccandi, aut in vitiis consuetudinarii sunt, aut recidivi. Hie sunt duo magni scopuli in quos major confessariorum pars impetrunt et desciunt. In capitulo sequenti sermonem faciemus de habituatis et recidivis; hic de occasiōnariis. Certum est quòd si homines satagerent occasiones fugere, major peccatorum pars evitaretur. Satan, remotis occasiōnibus, parum luctaret; sed cum homo ultrò in occasione proximam se immittit, ut plurimū et ferè semper hostis victoriā canit. Occasio, praesertim in materia turpium delectationum, est quasi rete quod ad peccatum trahit, et simul mentem obcecat; ita ut homo peccet, quin videat quod agat. Sed deveniamus ad proxim. Occasio primò dividitur in voluntariam et necessariam. Voluntaria est illa quae facilè vitari potest. Necessaria quae amoveri, nequit sine gravi danno, aut scandalō. Secundò dividitur in proximam et remotam. Remota est illa in quā homo raro peccat, vel illa quae ubique reperitur. Proxima, per se loquendo, est illa in quā homines communiter ut plurimū deficiunt. Proxima autem per accidens, seu respectiva, est ea quae licet respectu aliorum non sit proxima, tamen respectu alicuius proxima est, vel quia hic in tali occasione frequenter est lapsus, vel quia prudenter timeri potest quod labetur, propter experientiam cognitam sue fragilitatis. Quidam antores (1) volunt non esse occasiōnem proximam,

(1) Ut Nav., Man. cap. 5. n. 14; Bon., de Matr. dist. 4, p. 14, n. 11; Laym., de Pren., cap. 4, n. 9; Cone., p. 260, num. 15; et Sporer., n. 323, qui dolunt occasionem proximam esse illam, ut supra ait noster Ligorius, in qua creditur penitentia nunquam vel raro à peccato abstineat. Sed definitio haec non placet, inquit lib. 6 Th. mor., n. 552; meliusque dicendum cum Sanch., Dec. 1. 1, c. 8, n. 1; Holz., n. 500; Lugo, d. 14, n. 149; Suar., d. 52, s. 2, num. 4; Contin., Tourn., t. 2, p. 255; Wigandt, tr. 5, n. 50; Croix, l. 5, n. 252; Viva, de Pen., q. 3, a. 4, n. 5; P. Segneri, Contes, instr., c. 5, et Ronc., c. 14, q. 1, r. 1; quòd occasio proxima per se est illa, in qua homines communiter ut plurimū peccant; proxima autem per accidens, sive respectiva est illa quae, licet per se

nisi eam in quā homo ferè semper, vel ut plurimū ceciderit; sed communiter et verior sententia docet, occasionem proximam esse illam in quā frequenter quis peccavit. Verū tamen advertendum, quòd sicut aliquando occasio quae respectu ad alios communiter est proxima, respectu verò ad aliquem valde pli et cauti potest esse remota (infr. in not.), ita, contra, quedam occasions quae respectu ad alios communiter per se essent remotæ, fortè erunt proxima respectu ad aliquem qui, propter experimentum relapsum, et propter pravam inclinationem in quoddam vitium (praesertim si est turpe) factus est valde debilis et facilis ad labendum; et tunc iste tenebitur ad removandas, non tantum occasions proximas, sed etiam illas remotas, quae respectu sui proximæ evadunt.

64. Ceterū, est quidem in occasione proximā, primò, ille qui retinet in propriā domo aliquam feminam eum quā sapè rem habuit. Secundò, ille qui frequenter in ludo prorupit in blasphemias et fraudes. Tertiò, ille qui in aliquā cauponā aut domo sapè se inebriaverit; aut ceciderit in rixas, vel actus, verba, aut cogitationes obscenæ. Porro omnes isti absolvī nequeunt, nisi postquam occasiōnem absulterint, aut saltem nisi auferre promittant, juxta distinctionem quae fiet in numero subsequenti. Et ita pariter non potest absolvī qui aliquam domum adcedunt, quamvis semel in anno, semper ibi peccavit; talis enim aditus jam ipsi proxima est occasio. Nec etiam absolvī possunt qui, tametsi in occasione positi, non labuntur, afferunt tamen alii grave scandalum. Addunt aliqui doctores, nempe Croix, l. 5, n. 269, et Tourn., t. 2, p. 257, cum Calass., negandam quoque absolitionem illi qui occasiōnem extērnā non removet, si cum occasione conjungitur habitus vitiōsus, aut magna tentatio, seu vehementis passio, quamvis usque tune in eā occasione nunquam peccaverit; nam facilè deinde peccare poterit, si ab occasiōne se non amoverit. Hinc dicunt quòd si unquam aliqua famula tentaretur ab heretico, et ipsa se noverit facilem ad labendum, ab eā domo abscedere tenetur, si commodè potest; alioquin temerè præsumeret se secūram habere. Et hic caveant confessarii à permittendo sponsis domos sponsorum, adire, et puellis earumque parentibus sponsos in domum admittere, quia raro evenit quòd tales sponsi non labantur, saltem in verba, respectu aliorum non sit proxima, cōd quòd non sit apta de sua naturā communiter inducere homines ad peccatum, tamen respectu alicuius est proxima; vel quia hic in illā occasione, etsi non ferè semper, nec frequenter, frequenter tamen cecidit; vel quia, spectatā eius præterita fragilitate, prudenter timeret ipsius lapsus. Unde perperā dicunt Nav., c. 5, n. 17; Lug., dist. 14, n. 150, et Viva, q. 3, art. 4, n. 5, cum aliis, non esse in occasione proxima adolescentes, qui laborando cum feminis peccant consensu, verbis aut tactibus, eō quòd (ut dicunt) non ferè semper in talibus occasiōnibus peccant; nam, ad occasiōnem proximam constituantur sufficiat ut homo frequenter in eā labatur. Notandum verò, quòd aliquando occasio, que respectu aliorum communiter est proxima, respectu hominis valde pli et cauti poterit esse remota, ut bene advertunt Holzni, et Croix, l. c.

aut cogitationes turpes in hujusmodi occasione, dum omnes aspectus et colloquia sponsos inter sunt incentiva ad peccandum; estque moraliter impossibile ipsos invicem conversari, et non sentire stimulus ad eos turpes actus, qui tempore matrimonii deinde succedere debent.

65. Generaliter autem loquendo de adolescentibus et pueris qui invicem se adamant, quippe non sunt nisi omnes indistincte de gravi culpa damnandi, sed ordinariè puto ipsos difficulter esse extra occasionem proximam lethaliter peccandi. Id nimium experientia patet; nam ex centum adolescentibus vix duo aut tres in ea occasione à mortalibus invenientur immunes; et si non in principio, saltem in progressu; tales enim adamantes prius conversantur invicem ob pensionem, deinde propensio fit pas. 10, et passio, postquam radicem in corde fixerit, mentem obtenebrat, et eos in mille criminis ruere facit. Hinc cardinalis Picus de Mirandola, episcopus Albanensis, in suā diocesi per edictum suos admonuit confessarios, ne tales adamantes absolverint, si, postquam ter ab illis jam fuerint admoniti, ab hujusmodi amore secedant non abstinuerint, præterim tempore nocturno, aut diū, aut clām, aut intra domos (cum faciliter oscularum et tactuum), aut contra parentum præceptum, aut cùm altera pars prorumpit in verba obscena, aut cùm scandalū (prout si in ecclesiā), aut cum conjugi, claustralibus, aut clericis in sacris. Et in hoc generaliter advertendum quid ubi agitur de periculo peccati formalis; et præcisè peccati turpis, confessarius quantò magis rigorem cum poenitente adhibebit, tantò magis ejus saluti proderit; è contra, tantò magis cum ille immanis erit, quanto magis benignus erit in permittendo ut ille in occasione maneat, aut se immittat. S. Thomas de Villanova confessarius in hoc condescendentes vocat *impīi pīos*. Hæc charitas est contra charitatem. Solent in his casibus poenitentes conāri ut confessarii apprehendant quid occasionem removendo magnū orietur scandalum. Fortis sit confessarius ad hujusmodi timores despiciendos; majus semper erit scandalum, videre quid poenitens nec etiam post confessionem occasionem auferat. Aut alii ejus peccatum ignorant, et tunc nihil mali suspicabuntur: aut sciunt, et tunc poenitens famam potius recuperabit quam amittet, removendo occasionem.

66. Plures doctores censem primā aut secundā vicē benè absolvī posse, qui est in occasione proximā, licet voluntariā, etiam antequam occasio auferatur; modò firmum habeat præpositum, et promittat illum statim removere. Sed hic oportet distinguere cum S. Carolo Borromaeo (in Instructione confessarii (1) ab eis traditā) occasiones quæ sunt in esse, et occasiones quæ non sunt in esse. Occasio quæ est in esse; est, exempli gratiā, cùm aliquis concebinatur domi detinet, vel cùm aliquā famula consentit quoties tenta-

tur à domino, et similia. Occasio autem quæ non est in esse, est, ex. gr., cùm quis in ludo prorumpit in blasphemias, aut versando in cauponis prolabitur in rixas et ebrietates, aut accedendo ad convivia incidit in verba et cogitationes turpes. His positis, dicendum, quid in occasionibus quæ non sunt in esse, rectè docet S. Carolus quid penitenti firmè promittenti ab eis abstinerere, potest ei semel, bis, et etiam ter absolutio dari; quid si deinde illa occasione non auferat, et eodem modo peccat, non potest absolvī; nisi prius occasionem removeat. In occasionibus autem quæ sunt in esse, cum eodem S. Carolo omnino neganda est absolutio, nisi occasio prorsus auferatur. Hæc sententia (ordinariè loquendo) omnino tenenda est. Ratio, quia talis penitens est indispositus ad absolutionem, si petat eam antequam occasionem removeat; etenim eam recipiendo se immittit in proximum periculum frangendi præpositum, et sic remanendi in eadem occasione. Clarius rationem hanc explicemus. Porro mortaliter peccat qui est in occasione proximā voluntariā, et eam non tollit; cùm autem opus tollendi occasio sit maximè arduum, et non impleurat nisi per magnam violentiam, hanc vim difficulter sibi inferet qui jam est absolutus, dum ablato timore sine absolutione remanendi, de facilis sibi suadet quid tentationi resistet, quin occasionem auferat, et ita in eā manendo, certè quidem reçedit, prout quotidie experimento probatur in pluribus penitentibus, qui, carpit absolute ab aliquo confessario parùm cauto, minimè postea attendunt ad occasionem removendam, et statim deterius relabuntur. Hinc dicimus quid propter prædictum periculum frangendi præpositum, mortaliter peccat penitens qui ante remotionem occasionis, absolutionem petit; et gravis peccat confessarius qui illum absolvit.

67. Diximus, ordinariè loquendo; nam plures casus excipiuntur à doctoribus, in quibus penitens absolvī potest, antequam occasionem removerit. Et excipitur 1^o casus in quo penitens talia afferret extraordinaria signa doloris, ut prudenter judicari possit ipse non esse amplius in proximo periculo frangendi prout de tollendā occasione; tunc enim signa illa indicant penitentem donatum fuisse uberiori gratiā, quā merito speratur quid in removendā occasione constans erit. Verūtamen, semper ac absolutio commode differri posset, tunc illam etiam ei differrem, usque dum cum affectu occasionem auferat. Excipitur 2^o casus in quo penitens non possit redire, vel nonnisi post multum tempus; tunc benè potest absolvī, si censetur benè dispositus per præpositum statim removendi occasionem: quoniam eo casu periculum frangendi præpositum, remotum reputatur, causā magni oneris quod penitens deberet pati, abscedendo sine absolutione, aut repetendi confessionem apud alium sacerdotem; aut diū manendi sine gratiā Sacramenti. Quapropter, cùm ille sit tunc in quādam morali necessitate recipiendi absolutionem, antequam occasionem tollat, habet ius ut statim ab-